
Pregão Eletrônico

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria Especial de Estado de Defesa Social
Centro de Perícias Científicas ´Renato Chaves´

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00006/2021 
 

Às 14:18 horas do dia 26 de março de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2020522423,
Pregão nº 00006/2021. 

 
Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 402.540,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
417.200,8000 , com valor negociado a R$ 402.538,6000 .

Itens do grupo:

 1 - Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede

 2 - Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede

 3 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 4 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 5 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 6 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

 7 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 8 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 9 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 10 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede
Descrição Complementar: Manutenção corretiva: mecânica, elétrica e eletrônica de todas as peças e componentes
inerentes ao perfeito funcionamento dos equipamentos, exceto retífica de compressores; Conferência e reposição do
gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento ótimo dos
equipamentos; Retirada de vazamentos; Fazer a troca da Base quando necessário; outros serviços de manutenção
corretiva não especificados anteriormente. 9.000 a 18.000 btu´s
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 38.860,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
39.860,8000 , com valor negociado a R$ 38.860,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/03/2021
11:30:33

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ALIANCA PROJETOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM,



CNPJ/CPF:16.807.274/0001-27, Melhor lance : R$ 39.860,8000, Valor
Negociado : R$ 38.860,0000

Homologado 26/03/2021
14:18:30

CELSO DA
SILVA

MASCARENHAS

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede
Descrição Complementar: Manutenção corretiva: mecânica, elétrica e eletrônica de todas as peças e componentes
inerentes ao perfeito funcionamento dos equipamentos, exceto retífica de compressores; Conferência e reposição do
gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento ótimo dos
equipamentos; Retirada de vazamentos; Fazer a troca da Base quando necessário; outros serviços de manutenção
corretiva não especificados anteriormente.24.000 a 36.000 btu´s
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 31.005,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
32.100,0000 , com valor negociado a R$ 31.005,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/03/2021
11:30:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ALIANCA PROJETOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM,

CNPJ/CPF:16.807.274/0001-27, Melhor lance : R$ 32.100,0000, Valor
Negociado : R$ 31.005,6000

Homologado 26/03/2021
14:18:30

CELSO DA
SILVA

MASCARENHAS

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: Manutenção preventiva mensal:Retirada e lavagem dos filtros de ar; verificação e
desobstrução do dreno se necessário; verificação se é necessário executar manutenção corretiva. 9.000 a 18.000 btu
´s
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 94.140,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
96.100,0000 , com valor negociado a R$ 94.140,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/03/2021
11:30:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ALIANCA PROJETOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM,

CNPJ/CPF:16.807.274/0001-27, Melhor lance : R$ 96.100,0000, Valor
Negociado : R$ 94.140,0000

Homologado 26/03/2021
14:18:30

CELSO DA
SILVA

MASCARENHAS

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: Manutenção preventiva mensal:Retirada e lavagem dos filtros de ar; verificação e
desobstrução do dreno se necessário; verificação se é necessário executar manutenção corretiva. 24.000 a 36.000
btu´s
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 15.312,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
15.840,0000 , com valor negociado a R$ 15.312,0000 .



Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/03/2021
11:30:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ALIANCA PROJETOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM,

CNPJ/CPF:16.807.274/0001-27, Melhor lance : R$ 15.840,0000, Valor
Negociado : R$ 15.312,0000

Homologado 26/03/2021
14:18:30

CELSO DA
SILVA

MASCARENHAS

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: Manutenção preventiva semestral: efetuar a limpeza do evaporador e do condensador;
Efetuar a retirada de cada um dos aparelhos para limpeza geral, através de lavagem com água e aplicação de
produtos químicos (certificados pela ANVISA) para retirada de sujidade, desinfecção e aplicação de produtos anti-
ferrugem; manutenção dos dutos; Teste dos comandos elétricos, com ajuste e regulagem se necessário; Regulagem
e ajuste mecânico de todos os componentes; Substituição, quando necessário, das espumas de vedação; Retirada de
vibrações e barulhos; Medição e registro da tensão, da corrente e da temperatura de insuflamento; outros
procedimentos preventivos não descritos anteriormente. 9.000 a 18.000 btu´s
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 73.855,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
77.500,0000 , com valor negociado a R$ 73.855,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/03/2021
11:30:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ALIANCA PROJETOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM,

CNPJ/CPF:16.807.274/0001-27, Melhor lance : R$ 77.500,0000, Valor
Negociado : R$ 73.855,0000

Homologado 26/03/2021
14:18:30

CELSO DA
SILVA

MASCARENHAS

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: Manutenção preventiva semestral: efetuar a limpeza do evaporador e do condensador;
Efetuar a retirada de cada um dos aparelhos para limpeza geral, através de lavagem com água e aplicação de
produtos químicos (certificados pela ANVISA) para retirada de sujidade, desinfecção e aplicação de produtos anti-
ferrugem; manutenção dos dutos; Teste dos comandos elétricos, com ajuste e regulagem se necessário; Regulagem
e ajuste mecânico de todos os componentes; Substituição, quando necessário, das espumas de vedação; Retirada de
vibrações e barulhos; Medição e registro da tensão, da corrente e da temperatura de insuflamento; outros
procedimentos preventivos não descritos anteriormente. 24.000 a 36.000 btu´s
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 17.967,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
18.800,0000 , com valor negociado a R$ 17.967,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/03/2021
11:30:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ALIANCA PROJETOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM,

CNPJ/CPF:16.807.274/0001-27, Melhor lance : R$ 18.800,0000, Valor
Negociado : R$ 17.967,0000

Homologado 26/03/2021
14:18:30

CELSO DA
SILVA

MASCARENHAS

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)



Descrição Complementar: Instalação/Reinstalação: 9.000 a 18.000 btu´s
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 64.629,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
67.500,0000 , com valor negociado a R$ 64.629,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/03/2021
11:30:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ALIANCA PROJETOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM,

CNPJ/CPF:16.807.274/0001-27, Melhor lance : R$ 67.500,0000, Valor
Negociado : R$ 64.629,0000

Homologado 26/03/2021
14:18:30

CELSO DA
SILVA

MASCARENHAS

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Instalação/Reinstalação: 24.000 a 36.000 btu´s
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 40.430,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
42.000,0000 , com valor negociado a R$ 40.430,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/03/2021
11:30:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ALIANCA PROJETOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM,

CNPJ/CPF:16.807.274/0001-27, Melhor lance : R$ 42.000,0000, Valor
Negociado : R$ 40.430,0000

Homologado 26/03/2021
14:18:30

CELSO DA
SILVA

MASCARENHAS

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Desinstalação 9.000 a 18.000 btu´s
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.496,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
12.000,0000 , com valor negociado a R$ 11.496,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/03/2021
11:30:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ALIANCA PROJETOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM,

CNPJ/CPF:16.807.274/0001-27, Melhor lance : R$ 12.000,0000, Valor
Negociado : R$ 11.496,0000

Homologado 26/03/2021
14:18:31

CELSO DA
SILVA

MASCARENHAS

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Desinstalação 24.000 a 36.000 btu´s
Tratamento Diferenciado: -



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 14.844,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM , pelo melhor lance de R$
15.500,0000 , com valor negociado a R$ 14.844,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/03/2021
11:30:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ALIANCA PROJETOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADM,

CNPJ/CPF:16.807.274/0001-27, Melhor lance : R$ 15.500,0000, Valor
Negociado : R$ 14.844,0000

Homologado 26/03/2021
14:18:31

CELSO DA
SILVA

MASCARENHAS

Fim do documento


